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[bookmark: _Toc514702663]Введение
Значение корпоративного управления для эффективности работы компании сложно переоценить. Очередным подтверждением стала волна корпоративных скандалов, которая прокатилась по всему миру в конце XX – начале XXI веков. В случаях с компаниями Enron, Xerox акционеры теряли огромные деньги из-за плохого качества корпоративного управления, которое привело к возникновению в этих корпорациях случаев финансового мошенничества. Это, в свою очередь, привело к большому количеству нововведений (на законодательном уровне и на уровне бирж), призванных улучшить качество корпоративного управления.
В связи с огромными суммами потерь и быстрому темпу изменения требований, тема эффективности системы корпоративного управления не теряет популярности вот уже несколько десятилетий. Многие ученые изучают разные аспекты её внешних и внутренних механизмов, одним из важнейших из которых остается совет директоров. Совет директоров также изучается со всех сторон – с точки зрения его структуры и процессов, а также выполняемых им функций. Однако большинство исследований сосредоточены скорее на функции совета как консультанта для менеджмента, а не как контролирующего органа. Тема мониторинга поднимается реже, больше в контексте интерпретации результатов, которые также можно объяснить качеством исполнения других функций – ведь большинство исследований рассматривает эффективность работы совета скорее с точки зрения создания ценности, нежели её сохранения – в том числе и от финансового мошенничества.
Между тем, именно мониторинговая функция совета, может быть, наиболее важна с точки зрения защиты богатства акционеров от оппортунистического поведения менеджмента. Ведь, несмотря на все нововведения, ситуация с качеством корпоративного управления и защиты от финансового мошенничества в компании остается неудовлетворительной. Американская комиссия по ценным бумагам и рынкам (Securities and Exchange Commission – SEC) продолжает ежегодно публиковать более сотни релизов, в которых обвиняет компании, чьи акции торгуются на рынках США, в недобросовестности при раскрытии информации. Акционеры при этом продолжают терять миллионы долларов вследствие недостаточной эффективности внутренних механизмов корпоративного управления, призванных контролировать деятельность менеджмента и не допускать подобных случаев с некачественными отчетами.
Таким образом, становится очевидным наличие следующей проблемы. Почему менеджеры в одних компаниях более склонны к совершения финансового мошенничества, чем в других и насколько это связано с различиями в составе и структуре такого контролирующего органа как совет директоров? Ответ на этот вопрос постарается получить настоящее исследование.
В соответствии со сформулированной проблемой, в настоящей работе была определена следующая цель: исследование взаимосвязи структурных характеристик совета директоров и вероятности возникновения в компании финансового мошенничества.
Достижение цели было бы невозможно без определения четких исследовательских задач. Поставленные задачи разбивают достижение цели на шаги в соответствии с логикой проведения исследования. В настоящей работе были поставлены следующие задачи:
1. анализ совета директоров как важного внутреннего механизма корпоративного управления и изучение существующих исследований;
2. анализ такого корпоративного явления как финансовое мошенничество в компании и изучение существующих исследований;
3. сбор данных и проведение эконометрического исследования, направленного на выявление взаимосвязи между структурными характеристиками совета директоров компании и проявлением в ней ситуации мошенничества в отношении раскрытия информации и отчетности на примере американских компаний;
4. предоставление рекомендаций относительно факторов, которые могли бы улучшить качество мониторинга менеджмента со стороны совета директоров.
Как это следует из поставленных задач, основной инструментарий, с помощью которого было проведено исследование – это статистические и эконометрические модели, построенные на основании вторичных данных. Общая структура работы отражает логику проведения исследования и последовательность выполнения поставленных задач. В первой главе определяется важность проведения настоящего исследования и его актуальность. В первой части первой главы раскрывается понятие совета директоров как механизма корпоративного управления, его функции и основные характеристики, а также тематика основных существующих исследования на тему совета директоров. Во второй части первой главы вводится определение финансового мошенничества, основные связанные понятия, а также существующие исследования на тему случаев финансового мошенничества в корпорации. В третьей части первой главы ставятся основные исследовательские гипотезы. Во второй главе описываются результаты проведенного исследования. В первой части описывается процесс сбора данных, во второй – полученные оценки коэффициентов при исследовательских переменных, в третьей – интерпретация полученных результатов и их соответствие результатам предыдущих исследователей и делаются выводы.
Для проведения исследования необходимо было собрать данные, для чего использовался ряд вторичных источников. В соответствии с использованной информацией источники можно разделить на две группы.
1. Источники информации о наличии в компании случаев финансового мошенничества.
В первой группе два основных источника – это сайт Американской комиссии по ценным бумагам и рынкам (Securities and Exchange Commission – SEC) и депозитарий исков по ценным бумагам Стэнфордкого университета (Stanford Securities Class Action Clearinghouse – SSCAC).
2. Источники информации о компаниях и советах директоров.
Основными источниками информации о компаниях стали база данных Thomson Reuters Eikon, а также сайт Американской комиссии по ценным бумагам и рынкам (Securities and Exchange Commission – SEC) со встроенной системой Edgar, публикующей отчеты компаний, чьи акции обращаются на американских биржах.
Выбор источников связан с тем, что исследование проводилось на компаниях, зарегистрированных в США. Выбор страны обусловлен доступностью информации относительно совершенных корпоративных правонарушений и потенциально большей выборкой компаний, которую можно использовать для исследования.
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Эффективность системы корпоративного управления – это один из главных вопросов, волнующих современное бизнес-сообщество. Как отмечают члены Института присяжных бухгалтеров Англии и Уэльса (Institute of Chartered Accountants in England and Wales – ICAEW), уровень качества системы корпоративного управления в компании тесно связан с её финансовыми результатами. Понятие «корпоративное управление» является довольно широким и включает в себя различные аспекты функционирования бизнеса. Чаще всего встречается определение корпоративного управления, приведенное в отчете Комитета по финансовым аспектам корпоративного управления, более известного как Комитет Кэдбери (The Committee on the Financial Aspects of Corporate Governance, or the Cadbury Committee) от 1992 года. Звучит оно следующим образом:
· «Корпоративное управление – это система, посредством которой осуществляется управление компанией и контроль над её деятельностью.»[footnoteRef:1] [1: Цитировано по: Report of the Committee on the financial aspects of corporate governance [Электронный ресурс] // The Committee on the Financial Aspects of Corporate Governance and Gee and Co. Ltd. – 1992. – December. – Лондон : University of Cambridge, 2014-. – P. 14. – Режим доступа: http://cadbury.cjbs.archios.info/report. – Загл. с экрана.]

Более узкое и подробное определение корпоративного управления приводится в «Принципах корпоративного управления», определенных организацией экономического сотрудничества и развития в 2004 году (OECD Principles of Corporate governance, 2004). Согласно этому документу, корпоративное управление – это один из ключевых элементов усовершенствования экономической эффективности и экономического роста, а также повышения уровня уверенности среди инвесторов. Корпоративное управление включает в себя отношения между менеджментом компании, её советом директоров и акционерами, а также иными заинтересованными лицами. Согласно (Rezaee, 2005), среди прочих функций системы корпоративного управления указываются такие исключительно важные, как повышение качества и надежности финансовой отчетности компании за счёт более высокого уровня транспарентности и раскрытия информации, а также создание ценности для акционеров. В общем и целом, выверенная система корпоративного управления создает более благоприятные условия для существования и развития бизнеса, а также правильного и эффективного функционирования рынка.
С точки зрения современного бизнеса, отлаженная и эффективная система корпоративного управления в компании даёт дополнительные возможности для развития. Положительный опыт выстраивания общения с акционерами создает для бизнеса положительный имидж в глазах потенциальных инвесторов. В свою очередь это позволяет привлечь к финансированию значительно более широкий круг людей и организаций, готовых вложить деньги в развитие компании. Кроме того, действенная система корпоративного управления повышает репутацию бизнеса и на рынке долгового финансирования, что также позволяет привлекать необходимые денежные средства для развития.
Тем не менее не существует единого мнения относительно того, какой должна быть идеальная система корпоративного управления. В соответствии с классификацией, приведенной в (Hilb, 2016), основных подходов к пониманию этого вопроса два. В европейских странах хорошей считается та система, которая учитывает интерес всех заинтересованных сторон. В Англии и Америке (и других англо-саксонских странах) принят более узкий подход. Хорошей системой корпоративного управления в этих странах считается та, которая в наибольшей степени способна удовлетворить требования акционеров. Поэтому основным критерием качества управления в этой будет являться её рыночная стоимость.
Основная проблематика, которой занимается область корпоративного управления – эффективное использование денег одних людей (инвесторов или принципалов) другими (менеджерами или агентами). При этом в англо-американском подходе, эта проблема наиболее выражена: ведь, как это отмечалось выше, благосостояние инвесторов играет в этих странах ключевую роль. Предполагается, что агент, которому принципал передает в управление свои средства, будет действовать (и принимать решения) исключительно в его, принципала, интересах. Однако это не всегда так: у агента могут существовать и свои личные мотивы и интересы, что может придавать оппортунистический характер его деятельности. В связи с этим проблематика агентской теории является одной из ключевых для корпоративного управления.
В основе природы агентской теории лежит различие в ресурсах, которыми владеют люди. Инвесторы располагают временно свободными денежными средствами, которые им хотелось бы выгодно и безопасно вложить. Менеджеры и предприниматели обладают знаниями и навыками, которые позволяют им управлять вложенными в компанию средствами таким образом, чтобы они приносили доход. И зачастую каждая группа нуждается в специфических ресурсах второй. Менеджерам может не доставать денег для срочных вложений в выгодный проект или просто для расширения бизнеса. Тогда они обращаются к инвесторам, которые в свою очередь нуждаются в человеческом капитале, которым располагают менеджеры, - в умении управлять денежными средствами. Отдавая управленцам свои свободные денежные средства, инвесторы выступают в роли принципалов, которые нанимают менеджеров в качестве своих агентов, и, вообще говоря, надеются, что менеджеры по крайней мере вернут им вложенные средства. Таким образом, происходит разделение владения и управления, которое и лежит в основе агентской проблемы. Подробно вопрос агентской проблемы во всех её проявлениях изучается в работе (Shleifer & Vishny, 1997). В частности, при описании этой проблемы авторы указывают на невозможность составления идеального контракта, который бы регламентировал поведение менеджеров в любой ситуации, ввиду чего у менеджеров оказываются значительные остаточные права управления. Особенно эта проблема оказывается масштабной в англо-саксонских странах (и США в частности), где значительная распыленность мелких собственников делает каждого отдельного инвестора весьма слабо заинтересованным в том, чтобы вникать в суть деятельности менеджеров и порождает, с свою очередь, проблему "безбилетника", когда некоторые акционеры добровольно отказываются от своих прав управления, игнорируют собрания и голосования, чем обеспечивают менеджерам дополнительные права управления.
С понятием агентской проблемы также тесно связана проблема асимметрии информации. Отдавая бразды правления компанией в руки наемных менеджеров и не имея в своих руках контролирующего пакета, акционеры становятся фактически пассивными инвесторами. Складывается так называемая модель «Сильные менеджеры – слабые акционеры». Зачастую при этом последние получают весьма слабое представление о реальном положении дел в компании и эффективности принимаемых менеджментом решений, не имеют доступа к внутренней информации (помимо той, которую компании публикуют в официальных отчетах) – то есть, являются фактически аутсайдерами. Все это делает необходимым формирование внутри фирмы специальных механизмов, которые позволяли бы действительно контролировать деятельность агентов.
Одним из внутренних механизмов корпоративного управления, существующих в корпорации, который помогает бороться с менеджерским оппортунизмом, является совет директоров. Во многом именно благодаря совету директоров рынок получает сигналы об уровне качества корпоративного управления в компании, путем обеспечения определенной степени защиты интересов её акционеров (инвесторов). Для англо-саксонских стран с сильной размытостью собственности этот механизм корпоративного управления становится ключевым. В наиболее общем виде понятие «совет директоров» определяется[footnoteRef:2] как контролирующий орган внутри корпорации, ответственный за осуществление надзора за менеджментом и представление интересов акционеров. В компетенцию совета директоров входят разнообразные функции. Этот орган решает вопросы о назначениях, вознаграждениях и увольнениях исполнительных директоров, занимается проблемами дивидендной и опционной политик компании. Кроме того, совет оказывает помощь корпорации в вопросах определения целей деятельности, обеспечивает поддержку выполнения функций исполнительными директорами и проверяет адекватность ресурсов в расположении компании её целям и потребностям для нормальной деятельности. [2: Kim, K. A. Corporate governance : International edition / K. A. Kim, J. R. Nofsinger. – New Jersey : Pearson prentice hall, 2004. – 94 p.]

Однако при этом совет директоров не занимается текущим управлением. На плечах совета директоров лежит принятие важных финансовых и других управленческих решений, перечень которых оговаривается в соответствующем законодательстве и уставных документах общества. Можно сказать, что на настоящем органе лежат крайне важные для существования компании следующие роли.
· Контролёр: мониторинг деятельности менеджмента и обеспечение отчетности. В частности, в США совет директоров обязан следить за отчетностью компании и заниматься мониторингом деятельности компании в целом[footnoteRef:3]. В основном эта роль упоминается в связи с агентской теорией. Поскольку, согласно данной теории, конфликт интересов менеджмента и инвесторов неизбежен, эффективный мониторинг деятельности менеджеров, позволяющий уменьшить вероятность оппортунистического поведения с их стороны, становится критически важным. [3: The role of the board of directors in Enron collapse : Report [Электронный ресурс] // Permanent subcommittee on investigations of the committee on governmental affairs US senate. – 2002. – July. – Washington : U. S. Government Printing Office. – Режим доступа: https://www.gpo.gov/fdsys/pkg/CPRT-107SPRT80393/pdf/CPRT-107SPRT80393.pdf, свободный (дата обращения: 01.05.2018).]

· Стратег: утверждение и отслеживание стратегического направления, в котором двигается компания. Совет директоров помогает компании определять приоритетные направления развития, планировать достижение долгосрочных целей.
· Консультант: предоставление менеджменту советов и рекомендаций относительно вопросов, которые являются жизненно важными для компании. Также эту функцию могут связывать с доступом к ресурсам. В состав совета директоров входят люди с разными опытом и знаниями, из разных сфер деятельности и экономики. Компетенции директоров рассматриваются как важные источники информации, квалификаций и доступ к важным элементам внешней среды (таким как поставщики, клиенты и социальные сообщества) – (Hillman, Cannella & Paetzold, 2000) – для достижения целей фирмы, и потому совет директоров формируется в соответствии с ними.
При этом можно сказать, что мониторинг менеджмента и его решений является наиболее общей функцией совета директоров. Эта функция исполняется во всех без исключения компаний, и отмечается контролирующими органами как одна из наиболее важных[footnoteRef:4]. [4: Там же]

В разных странах существует различная степень закрепления на законодательном уровне функций совета директоров. Например, в Соединенных Штатах Америки его функции определяются законодательством штата, в котором оперирует компания, и не закреплены на федеральном уровне. Обычно выделяют две основные обязанности совета директоров.
1. Должная осторожность (duty of care).
В рамках обязанности действовать с должной осторожностью от совета директоров ожидается, что он будет:
· собирать и должным образом анализировать информацию;
· уделять достаточно времени обдумыванию своих решений;
· не пренебрегать советами экспертов;
· тестировать предположения и задавать правильные вопросы, чтобы убедиться в непротиворечивости и обоснованности этих предположений;
· понимать основные условия сделок, совершаемых компанией;
· принимать обоснованные и взвешенные решения после открытого и объективного обсуждения их сильных и слабых сторон;
· обладать способностью к чтению финансовой отчетности компании и должному её анализу, следить за деятельностью подразделений, отвечающих за контроль отчетности;
· обладать способностью к должному мониторингу деятельности высшего менеджмента компании;
· оставаться осведомленным о реальном положении дел в компании (с точки зрения её результативности, операций и трудностей), которые существует на текущий момент;
· обладать способностью к проверке соответствия деятельности компании существующим нормам и ограничениям путем эффективного использования информационной системы и системы отчетности внутри компании.
Таким образом, в целом обязанность должной осторожности подразумевает, что совет директоров будет действовать благоразумно, осуществляя надзор за деятельностью компании и принимая решения на основе всей доступной информации. При этом расходы на получение такой информации не должны превышать выгод, получаемых компанией от её применения. Случаи, когда обязанность должной осторожности не соблюдается должным образом, обычно возникают ввиду неаккуратного отношения совета директоров к собственности акционеров.
2. Лояльность (duty of loyalty).
Лояльным считается такой совет директоров, который подчиняет свои собственные интересы интересам компании. Особенно важность лояльности совета директоров проявляется в ситуациях:
· конфликта интересов – когда директор является заинтересованным лицом в одной или нескольких сделках компании;
· противостояния с компанией – когда директор является конкурентом корпорации в тех или иных сделках и не доводит до сведения незаинтересованных директоров и акционеров факта существования такой конкуренции;
· нерелевантного использования возможностей компании – когда директор единолично использует возможность, которая должна была быть предоставлена компании;
· нерелевантного использования активов компании или информации о ней для получения личной выгоды.
Таким образом, предполагается, что обязательство лояльности гарантирует, что интересы компании не будут принесены в жертву единоличным интересам кого-либо из директоров, менеджеров или акционеров.
Формирование совета директоров происходит таким образом, чтобы обеспечить эффективное выполнение его функций. При этом состав совета директоров чаще всего[footnoteRef:5] описывается следующими элементами дизайна. [5: Clarke, T. International corporate governance: A comparative approach / T. Clarke. – Oxon : Routledge, 2007. – 518 p.]

1. Структура. Касается того, сколько человек входит в состав совета, какова структура его лидерства, какие комитеты, которые помогают совету директоров эффективно исполнять его функции, присутствуют в этом совете.
2. Композиция. Этот элемент отражает то, какие навыки, опыт и иные атрибуты, необходимые в работе совета, представлены директорами, входящими в его состав.
3. Процессы. Этот элемент описывает, каким образом совет директоров в компании собирает и обрабатывает информацию и формирует решения на её основании.
Для настоящего исследования интерес представляет структура совета директоров.
1.1.1 Структура совета директоров
Наиболее часто совет директоров существует в публично торгуемых компаниях (поскольку именно публичные компании на законодательном уровне обязаны иметь такой совет), однако может встречаться и в непубличных компаниях. Количественный состав совета директоров не зафиксирован на законодательном уровне. Компания самостоятельно задаёт необходимое для её целей количество, которое обычно прописано во внутренних нормативных документах. Относительно оптимальных размеров совета директоров нет единого мнения и в академической среде. Многие исследователи склонны полагать, что поскольку директора исполняют также и функции консультантов, большее их количество позволит получить доступ к более широкому человеческому капиталу. Чем больше совет директоров, тем больше в нем специалистов с разным образованием и опытом из абсолютно разных сфер, что в целом может увеличить его эффективность. Больший совет также позволяет более рационально распределять выполнение функций, что делает его лучшим контролером относительно советов меньшего размера. С другой стороны, чем крупнее совет – тем труднее ему договариваться. Хотя отдельные эксперты и полагают, что советы небольших размеров могут быть эффективнее как группа, число директоров в совете должно быть о крайней мере достаточным для мониторинга. Иногда как оптимальный предлагается размер совета в 7-9 директоров (Bhagat & Black, 1999).
Относительно непосредственно структуры совета прежде всего важно отметить, что существует 2 основных типа его устройства: унитарные и двухпалатные. Двухпалатные советы директоров в основном встречаются в Германии и ряде других европейских государств. Особенностью таких советов директоров является наличие 2 уровней. Более высокий уровень называется наблюдательным советом, под ним находится правление, или исполнительный совет. Наблюдательный совет следит за деятельностью управленческого (исполнительного), который, в свою очередь, осуществляет ежедневное управление компанией. В США и других англоговорящих странах чаще встречается унитарный (или

[…]

работе, рассматривало потенциальные факторы качества работы совета директоров как одного из внутренних механизмов корпоративного управления компанией. Одной из важнейших функций совета директоров является мониторинг действий менеджмента компании и, в конечном итоге, защита богатства акционеров – как одного из важнейших критериев эффективности работы компании в целом. Именно на качестве выполнения советом этой функции фокусируется исследование, проведенное в работе.
Качество мониторинга было рассмотрено с точки зрения способности совета директоров к сохранению богатства акционеров. В качестве критерия, позволяющего судить о качестве исполнения этой функции советом, было использовано наличие или отсутствие в рассматриваемой компании случаев финансового мошенничества со стороны высшего управляющего состава.
Прежде всего, были рассмотрены существующие исследования других авторов, изучающие различные аспекты эффективности работы советов директоров в зависимости от их состава и структуры. Изучение результатов исследований, полученных ранее, позволило сделать ряд предположений о связи структуры совета директоров с его способностью к мониторингу действий менеджмента. Эти предположения оформились в качестве ряда гипотез, поставленные в настоящем исследовании:
· Н1: чем больше доля независимых директоров в составе совета, тем ниже вероятность возникновения в компании финансового мошенничества.
· Н2: в компаниях, в которых имеет место совмещение позиций председателя совета директоров и высшего исполнительного лица вероятность возникновения финансового мошенничества выше, чем в компаниях, в которых такого совмещения нет.
· Н3.1: в компаниях, в которых в составе совета директоров присутствуют женщины, вероятность возникновения финансового мошенничества будет ниже, чем в компаниях, в советах директоров которых женщин нет.
· Н3.2: чем выше доля женщин в составе совета директоров, тем менее вероятно возникновение в ней финансового мошенничества.
· Н4: чем длиннее срок нахождения директора на его должности в совете, тем выше вероятность возникновения в компании финансового мошенничества.
· Н5: связь возраста директоров в составе совета с вероятностью возникновения финансового мошенничества носит нелинейный характер.
Полученные результаты позволили полностью принять гипотезу Н2: вероятность возникновения финансового мошенничества оказывается в компаниях, в которых имеет место совмещение должностей председателя совета директоров и высшего исполнительного лица. Также можно принят гипотезу Н5 о нелинейном характере связи между средним возрастом директоров в составе совета и вероятностью возникновения финансового мошенничества. В результате построения регрессии и дополнительных проверок была выявлена квадратичная связь U-образной формы. Гипотезу Н1 пришлось отклонить, так как полученные результаты свидетельствуют в пользу неэффективности независимых директоров как контролеров. Также была отклонена гипотеза Н3.1 – проведенное исследование не выявило повышенной вероятности возникновения финансового мошенничества в компаниях, составе совета директоров которых не было женщин. В связи с этим дальнейшее изучение связи женщин с эффективностью мониторинга в виде тестирования гипотезы Н3.2 не проводилось. Также не получила подтверждения гипотеза Н4 о связи стажа работы директора в совете с вероятностью возникновения финансового мошенничества.
Таким образом, была изучена взаимосвязь между рядом структурных характеристик совета директоров с вероятностью возникновения в компании финансового мошенничества. Часть гипотез подтвердилась, что позволяет сделать вывод, что в целом структурные характеристики совета имеют значение для качества исполнения советом функции мониторинга и предупреждения возникновения случаев финансового мошенничества.
Полученные результаты имеют ценность как с научной, так и с практической точки зрения. Теоретическая важность полученных результатов обуславливается рядом аспектов:
1. среди основных исследователей до сих пор нет единого мнения относительно наличия и направления связи между основными структурными характеристиками советов и эффективностью их работы;
2. основные исследования эффективности работы советов директоров рассматриваются с точки зрения генерирования ценности для акционеров – то есть, с точки зрения скорее советнической и стратегической функций советов – тогда как, возможно, гораздо более важно эту ценность сохранять – то есть, эффективно исполнять функцию мониторинга;
3. до сих пор, после введения большого количества новых требований и законов нередки случаи финансового мошенничества в компаниях. И эти случаи приводят к потерям огромных денег акционерами.
Полученные результаты предоставляют дополнительную информацию о наличии связей, их характере и направленности.
Практическая значимость проведенного исследования для менеджмента обусловлена реальным положением дел при формировании совета директоров. Конечно, избрание кандидатов в совет происходит путем голосования на общем собрании акционеров. Однако ввиду большой распыленности собственности в англо-саксонских странах, акционеры редко в действительности предлагают своих кандидатов. Куда чаще их предлагают действующие член советов и менеджмент компании. То есть, состав совета директоров – это то, что может и должно быть эффективно продумано, в том числе высшим управленческим составом компании. С другой стороны, совет директоров – это важный механизм корпоративного управления. Его состав – который публикуется публичными компаниями – способствует созданию положительного имиджа компании, и его структура, которая бы позволяла вести качественный мониторинг менеджмента, может позволить быстрее и с меньшими затратами привлекать необходимое финансирование.
В качестве дальнейшего исследования можно предложить более детальное изучение характеристик независимых директоров и директоров-женщин. В целом же можно заключить, что структурные характеристики советов директоров важны с точки зрения качества выполнения им функции мониторинга.
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[bookmark: _Toc514702674]Приложение 1. Список компаний выборки
Список компаний, включенных в выборку, представлен в таблице 10.
Список компаний, использованных в исследовании.
Компания, в которой в рассматриваемый период возникали ситуации финансового мошенничества
Компания-аналог
Год воз-никновения финансового мошен-ничества
Отрасль

Insulet Corporation
DexCom Inc
2013
Здравоохранение

Aveo Pharmaceuticals, Inc.
Merrimack Pharmaceuticals Inc
2012
Здравоохранение

Akorn, Inc.
AMAG Pharmaceuticals Inc
2014
Здравоохранение

Arena Pharmaceuticals, Inc.
Lexicon Pharmaceuticals Inc
2010
Здравоохранение

Ampio Pharmaceuticals, Inc.
Navidea Biopharmaceuticals Inc
2014
Здравоохранение

Salix Pharmaceuticals, Ltd.
Alexion Pharmaceuticals Inc
2013
Здравоохранение

Amedisys, Inc.
Tivity Health Inc
2010
Здравоохранение

The Medicines Company
OPKO Health Inc
2013
Здравоохранение

Retrophin, Inc.
Egalet Corp
2014
Здравоохранение

Chelsea Therapeutics International, Ltd.
Sarepta Therapeutics Inc
2012
Здравоохранение

Cytrx Corporation
Microbot Medical Inc
2013
Здравоохранение

Bioscrip, Inc.
Exelixis Inc
2011
Здравоохранение

Viropharma Incorporated
Regeneron Pharmaceuticals Inc
2011
Здравоохранение

Questcor Pharmaceuticals, Inc.
Depomed Inc
2011
Здравоохранение

NuVasive, Inc.
Integra LifeSciences Holdings Corp
2013
Здравоохранение

Hospira, Inc.
Biogen Inc
2010
Здравоохранение

Genoptix, Inc.
Luminex Corp
2010
Здравоохранение

Affymax, Inc.
Ligand Pharmaceuticals Inc
2012
Здравоохранение

American Superconductor Corporation
Electro Scientific Industries Inc
2010
Здравоохранение

Questcor Pharmaceuticals, Inc.
Depomed Inc
2011
Здравоохранение

1. Список компаний, использованных в исследовании (продолжение).
Компания, в которой в рассматриваемый период возникали ситуации финансового мошенничества
Компания-аналог
Год воз-никновения финансового мошен-ничества
Отрасль

Lender Processing Services, Inc.
DPW Holdings Inc
2010
Здравоохранение

Dendreon Corporation
Regeneron Pharmaceuticals Inc
2011
Здравоохранение

Duke Energy Corporation
Southern Co
2011
Коммунальные услуги

Dynegy, Inc.
Alliant Energy Corp
2010
Коммунальные услуги

Rocket Fuel Inc.
Marchex Inc
2013
Потребительские товары и услуги

Penney Company, Inc.
Nordstrom Inc
2013
Потребительские товары и услуги

THQ Inc
Take-Two Interactive Software Inc
2011
Потребительские товары и услуги

Ruby Tuesday, Inc.
Biglari Holdings Inc
2013
Потребительские товары и услуги

Groupon, Inc.
Dollar Tree Inc
2011
Потребительские товары и услуги

K12, Inc.
Carriage Services Inc
2011
Потребительские товары и услуги

Diamond Foods, Inc.
Hain Celestial Group Inc
2011
Потребительские товары и услуги

Exide Technologies
Itron Inc
2012
Промышленность

Navistar International Corporation
AGCO Corp
2010
Промышленность

Lime Energy Co
Arotech Corp
2011
Промышленность

KBR, Inc.
AECOM
2013
Промышленность

Molycorp, Inc.
Coeur Mining Inc
2012
Сырьевой сектор

NII Holdings, Inc.
Iridium Communications Inc
2010
Телекоммуникации

1. Список компаний, использованных в исследовании (продолжение).
Компания, в которой в рассматриваемый период возникали ситуации финансового мошенничества
Компания-аналог
Год воз-никновения финансового мошен-ничества
Отрасль

Neustar, Inc.
Cincinnati Bell Inc
2014
Телекоммуникации

Imperva, Inc.
GTT Communications Inc
2013
Технологические компании

Advanced Micro Devices, Inc.
Vishay Intertechnology Inc
2011
Технологические компании

Polycom Inc.
Viavi Solutions Inc
2010
Технологические компании

Digi International, Inc.
Inseego Corp
2010
Технологические компании

Epocrates, Inc.
Computer Task Group Inc
2011
Технологические компании

Ebix, Inc.
SeaChange International Inc
2011
Технологические компании

FalconStor Software, Inc.
Callidus Software Inc
2010
Технологические компании

Avid Technology, Inc.
Harmonic Inc
2016
Технологические компании

Anadarko Petroleum Corporation
Marathon Oil Corp
2010
Энергетика

[bookmark: _Toc514702675]Приложение 2. Корреляция между независимыми переменными и дополнительные тесты на значимость
Чтобы дополнительно проверить качество базовой модели, были проведены тесты на спецификацию (рисунок 7) и тест Госмера-Лемешова (рисунок 8). Как видно из рисунков, на которых представлены выдержки из программы STATA с соответствующими тестами, модель можно считать верно специфицированной.
[image: ]
Результаты тест на верность спецификации модели.
[image: ]
Результаты теста Хосмера-Лемешова (Hosmer-Lemeshow).
Перед включением в базовую модель исследовательских переменных, были проверены уровни корреляции между переменными базовой модели и каждой из исследовательских переменных. Как видно из таблицы 11, между объясняющими переменными, использованными в модели, отсутствует значимая корреляция. Условное обозначение * отражает значимость на уровне 5%.
Коэффициенты корреляции между независимыми переменными в моделях.

DA
CoAge

Indep
0,0143
-0,0559

CEOduality
-0,0163
0,0497

Female
0,0376
0,1799*

BoardTenure
0,0373
0,2577*

BoardAge
-0,0418
0,2629*

Также были проведены тесты, чтобы проверить мультиколлинеарность в моделях. Из проведенных тестов видно (в таблице 12 представлены рассчитанные VIF-коэффициенты), что в моделях нет мультиколлинеарности.
VIF-коэффициенты в моделях.

VIF-коэффициенты

Модель1
Модель2
Модель3
Модель4
Модель5
Модель7

CoAge
1,00
1,01
1,00
1,05
1,20
1,11

DA
1,00
1,00
1,00
1,00
1,00
1,00

Indep
-
1,01
-
-
-
-

CEOduality
-
-
1,00
-
-
-

Female
-
-
-
1,05
-
-

BoardTenure
-
-
-
-
1,20
-

BoardAge
-
-
-
-
-
1,11

Средний VIF
1,00
1,00
1,00
1,03
1,13
1,07

Также для подтверждения значимости переменных проводились специальные Likelihood-Ratio tests, редультаты проведения которых приведены в таблице 13.

Результаты Likelihood-ratio test на значимость исследовательских переменных.

LR chi2
p-value

Indep
3,27
0,0705

CEOduality
4,03
0,0447

Female
0,36
0,5490

BoardTenure
0,00
0,9585

BoardTenure + BoardTenure^2
1,13
0,5695

BoaedAge
1,06
0,3021

BoardAge + BoardAge^2
5,05
0,0799

Доля компаний, в которых позиции председателя совета директоров и высшего исполнительного лица:

Совмещены Разделены 60 34

Доля компаний, в которых женщины в совете директоров:

Представлены Не представлены 59 35

2017 Отчетность или система учета и аудита эмитента Предложение ценных бумаг Инвестиции Посредничество (Broker dealer) Манипуляции рынком Инсайдерская торговля Неправомерное использование государственного бюджета Коррупция за рубежом Прочее 95 94 82 53 41 41 17 13 10 2016 Отчетность или система учета и аудита эмитента Предложение ценных бумаг Инвестиции Посредничество (Broker dealer) Манипуляции рынком Инсайдерская торговля Неправомерное использование государственного бюджета Коррупция за рубежом Прочее 93 90 98 61 30 45 97 21 13

Количество обвинений 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 630 574 655 671 664 681 735 734 686 755 807 868 754
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