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Обоснование выбора темы. Точность

определения цели и задач ВКР

(обоснование выбора темы; четкость определения цели

и задач ВКР; соответствие темы работы, цели и задач

содержанию работы)

5

Структура и логика изложения.
(обоснование структуры работы, последовательность

и четкие формулировки названий разделов, глав,

параграфов, соблюдение взаимосвязи между частями

работы)

5

Качество содержания.
(актуальность содержания; уровень анализа проблемы,

глубина проведенного анализа; свободная ориентация в

базовых областях менеджмента; качество

аналитического обзора подходов к рассматриваемым

проблемам; умение показать связь практических

решений с передовыми достижениями теоретических

исследований; обоснованность выводов и рекомендаций;

полнота раскрытия темы, степень реализации

заявленных целей и задач)

5

Качество сбора и описания данных.
(качество использованных в работе литературы и иных

источников; обоснованность и качество

инструментария и методов исследования, их

соответствия поставленным задачам, грамотность

применения методологии, использования методов;

обоснование методики сбора и обработки данных;

качество подбора и описания используемых данных, их

достоверность, адекватность применяемому

инструментарию)

5

Самостоятельность, проявленная при

выполнении работы.
(умение разобраться в затронутых проблемах;

обоснование собственного подхода к исследованию;

обоснование авторского понимания значения

теоретических концепций и возможностей их

практического использования; самостоятельный

характер изложения материала; умение

аргументировать свою точку зрения; ясность

изложения каждого вопроса)

4

Качество оформления ВКР.
(оформление работы в соответствии с требованиями,

предъявляемыми к оформлению ВКР: доступность

читателям с точки зрения языка, стиля, расположения

материала, правильное оформление отдельных

элементов текста/абзацев, заголовков, подзаголовков,

внутренних заголовков, формул, таблиц, рисунков,

ссылок)

5

Каждый пункт оценивается по следующей шкале (в соответствии): «5» - ВКР соответствует всем

требованиям; «4» - ВКР в основном соответствует требованиям; «3» - много требований в ВКР не

выполнены; «2» - ВКР не соответствует требованиям.

Дополнительные комментарии: (пожалуйста, дополните критерии, представленные выше,

уточнив достоинства и недостатки работы (не более 500 слов))

ВКР Игнатьевой П.А. написана на важную и актуальную тему в области корпоративных финансов,

связанную с предотвращением финансового мошенничества в компаниях. Особую актуальность

подобные вопросы получили в начале 2000-х годов в связи с серией корпоративных скандалов,

связанных с крупными американскими и европейскими компаниями. В ВКР Игнатьевой П.А.

рассматривается деятельность советов директоров в качестве одного из основных корпоративных

инструментов противодействия финансовому мошенничеству. В качестве объекта исследования

автором аргументированно выбраны компании США. Игнатьевой П.А. проведен подробный анализ

литературы по проблематике исследования и выдвинуты исследовательские гипотезы.

Для достижения цели работы автором было проведено эмпирическое исследование на базе 94

американских компаний. Период наблюдения охватывает промежуток с 2010 г. по 2016 г.

Методология исследования адекватна цели работы и была выбрана в соответствии с имеющимися

исследованиями по рассматриваемой проблематике. Результаты эмпирического исследования

грамотно оформлены и на их основе сделаны выводы.

Замечания и вопросы по работе:

 При анализе понятия «финансового мошенничества» (п. 1.2.1) было бы уместно сослаться

на литературу по манипулированию прибылью (earnings management) и подчеркнуть, что

финансовое мошенничество представляет собой форму нелегального манипулирования

прибылью.

 Из текста работа не вполне понятно, почему в проводимом эмпирическом исследовании не

учитываются характеристики советов директоров, связанные с их интеллектуальным

капиталом (образованием членов совета директоров, их опытом работы, возможным

совмещением директорских позиций в разных компаниях и т.д.), хотя на С. 37-38

справедливо отмечается, что эти характеристики также важны в контексте

рассматриваемой проблемы.

В целом работа студентки ИГНАТЬЕВОЙ Полины Александровны отвечает требованиям,

предъявляемым к выпускным квалификационным работам по направлению 38.03.02

«Менеджмент», и может быть оценена на отлично (В). Оценка может быть изменена в любую

сторону по результатам защиты.
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